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군산동초등학교회계  세입�세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-07-25 예산액 1,701,238,000

2019학년도 군산동초등학교회계 세입�세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입�세출 각각 1,242,976,000원”을  “세입�세출 각각 1,701,238,000원”으로 한다.

발행일 :2019-07-251



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 군산동초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 1,701,238 1,242,976 458,262 36.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 300 4,300 0.2

학생복지/교육격차 해소 325,062 656,952 38.6

기본적 교육활동 34,556 218,024 12.8

선택적 교육활동 86,189 493,719 29.0

교육활동 지원 40,230 78,886 4.6

학교 일반운영 14,586 248,357 14.5

학교 재무활동 -42,661 1,000 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 416,584 892,160 52.4

이전수입 기타이전수입 1,000 1,000 0.0

자체수입 학부모부담수입 32,069 781,469 45.9

자체수입 행정활동수입 800 8,800 0.5

기타수입 전년도이월금 7,809 17,809 1.0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 893,160 475,576 417,584

1.교육비특별회계이전수입 892,160 475,576 416,584

1.교육비특별회계전입금수입 892,160 475,576 416,584

1.학교회계전입금 892,160 475,576 416,584

1.학교운영비전입금 430,088 475,576 -45,488
학교기본운영비(초등) : (394,585,000원 × 1교

) - 440,070,000원 =
-45,485,000

학교기본운영비(유치원) : (35,503,000원 × 1

교) - 35,506,000원 =
-3,000

2.목적사업비전입금 462,072 0 462,072
(성립전)과학실험수업활동지원인력(사회복무요

원)운영비 : 5,670,750원 × 1교 =
5,671,000

(성립전)디지털교과서선도학교운영비 : 

6,000,000원 × 1교 =
6,000,000

(성립전)영어회화전문강사인건비 : 7,835,000원

 × 1교 =
7,835,000

(성립전)영어회화전문강사인건비 : (16,865,000

원 × 1교) - 7,835,000원 =
9,030,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : 2,625,000원

 × 1교 =
2,625,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : (5,090,000

원 × 1교) - 2,625,000원 =
2,465,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : (5,490,000

원 × 1교) - 5,090,000원 =
400,000

(성립전)유치원방과후과정시간제기간제교사인건

비 : 11,275,000원 × 1교 =
11,275,000

(성립전)유치원시간제기간제교사4대보험기관부

담금 : 1,115,400원 × 1교 =
1,115,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : 8,277,000원 

× 1교 =
8,277,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : (17,044,000원

 × 1교) - 8,277,000원 =
8,767,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : (17,074,000원

 × 1교) - 17,044,000원 =
30,000

(성립전)교육복지우선지원사업비 : 6,450,000원

 × 1교 =
6,450,000

(성립전)도시지역방과후학교운영비 : 9,500,000

원 × 1교 =
9,500,000

(성립전)맞춤형학습지원학교운영비 : 

10,000,000원 × 1교 =
10,000,000

(성립전)방과후연계형돌봄교실운영비 : 

3,600,000원 × 1교 =
3,600,000

(성립전)오후돌봄교실운영비 : 19,269,000원 ×

 1교 =
19,269,000

(성립전)안심알리미서비스지원금 : 5,480,000원

 × 1교 =
5,480,000

(성립전)소프트웨어(SW)교육 선도학교운영비 : 

12,000,000원 × 1교 =
12,000,000

(성립전)교통관련학부모안전도우미회 운영비 : 

2,100,000원 × 1교 =
2,100,000

(성립전)흡연예방교육운영비 : 2,500,000원 × 

1교 =
2,500,000

(성립전)공기정화장치운영비 : 11,000,000원 ×

 1교 =
11,000,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

수학여행비지원 : 12,000,000원 × 1교 = 12,000,000

(성립전)급식종사자대체인력인건비 : 134,000원

 × 1교 =
134,000

(성립전)급식종사자대체인력인건비 : (201,000

원 × 1교) - 134,000원 =
67,000

(성립전)급식종사자대체인력인건비 : (669,000

원 × 1교) - 201,000원 =
468,000

(성립전)급식종사자대체인력인건비 : (802,600

원 × 1교) - 669,000원 =
133,000

(성립전)누리과정 무상교육비 : 2,700,000원 ×

 1교 =
2,700,000

(성립전)누리과정 무상교육비 : (2,862,580원 

× 1교) - 2,700,000원 =
163,000

누리과정 무상교육비 : (5,743,000원 × 1교) -

 2,863,000원 =
2,880,000

(성립전)누리과정 방과후교육비 : 2,250,000원 

× 1교 =
2,250,000

(성립전)누리과정 방과후교육비 : (2,385,480원

 × 1교) - 2,250,000원 =
136,000

누리과정 방과후교육비 : (4,786,000원 × 1교)

 - 2,386,000원 =
2,400,000

토요스포츠강사 인건비 : 1,680,000원 × 1교 = 1,680,000

(성립전)유치원자율선택과제운영비 : 1,600,000

원 × 1교 =
1,600,000

(성립전)친환경농산물지원비 : 13,755,000원 ×

 1교 =
13,755,000

(성립전)친환경농산물지원비 : (19,257,000원 

× 1교) - 13,755,000원 =
5,502,000

(성립전)우수농축수산물부식지원비 : 6,994,000

원 × 1교 =
6,994,000

(성립전)우수농축수산물부식지원비 : 

(9,791,000원 × 1교) - 6,994,000원 =
2,797,000

(성립전)무료급식비지원 : 115,430,000원 × 1

교 =
115,430,000

(성립전)무료급식비지원 : (161,602,000원 × 1

교) - 115,430,000원 =
46,172,000

(성립전)저소득층자녀 방과후학교 자유수강권 

지원금 : 51,889,000원 × 1교 =
51,889,000

(성립전)SW교육 연수운영비 : 300,000원 × 1교

 =
300,000

(성립전)스쿨팜사업 운영비 : 750,000원 × 1교

 =
750,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

4,800,000원 × 1교 =
4,800,000

특수교육대상자방과후학교운영비 : (5,200,000

원 × 1교) - 4,800,000원 =
400,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 : 1,384,000원 

× 1교 =
1,384,000

(성립전)학교도서관학부모자원봉사활동비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)군산수업동행동아리운영비 : 850,000원

 × 1교 =
850,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 5,980,000원 

× 1교 =
5,980,000
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경정

예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

초등영어캠프운영비 : 3,200,000원 × 1교 = 3,200,000

(성립전)SW교육학습기반 구축지원사업비 : 

10,000,000원 × 1교 =
10,000,000

(성립전)혁신교육특구 지역연계진로활동 지원금

 : 2,200,000원 × 1교 =
2,200,000

(성립전)노후급식기구 교체 및 확충비 : 

7,483,000원 × 1교 =
7,483,000

(성립전)유치원시간제기간제교사성과상여금 : 

1,186,000원 × 1교 =
1,186,000

오후돌봄교실운영비 : 4,000,000원 × 1교 = 4,000,000

(성립전)학교자치활성화운영 : 3,000,000원 × 

1교 =
3,000,000

2.기타이전수입 1,000 0 1,000

1.기타공공이전수입 1,000 0 1,000

1.기타공공지원금 1,000 0 1,000

1.기타지원금 1,000 0 1,000
(성립전)독도지킴이학교 동아리활동 지원비 : 

1,000,000원×1교=
1,000,000

2.자체수입 790,269 757,400 32,869

1.학부모부담수입 781,469 749,400 32,069

1.수익자부담수입 781,469 749,400 32,069

1.급식비 263,572 263,572 0

1.급식비 263,572 263,572 0

2.방과후학교활동비 360,040 354,840 5,200

1.방과후학교활동비 360,040 354,840 5,200
(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

100,000원×8명×6월=
4,800,000

특수교육대상자방과후학교운영비 : 400,000원

×1교
400,000

3.현장체험학습비 68,898 68,898 0

1.현장체험학습비 68,898 68,898 0

4.졸업앨범비 5,950 5,950 0

1.졸업앨범비 5,950 5,950 0

5.기타수익자부담수입 7,740 7,740 0

1.기타수익자부담수입 7,740 7,740 0

6.누리과정비 19,360 19,360 0

1.누리과정비 19,360 19,360 0

7.돌봄활동운영비 55,909 29,040 26,869
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.돌봄활동운영비 55,909 29,040 26,869
(성립전)초등돌봄교실운영비 : 22,869,000원×1

교=
22,869,000

초등돌봄교실운영비 : 4,000,000원×1교 4,000,000

2.행정활동수입 8,800 8,000 800

1.사용료및수수료 7,400 6,600 800

1.사용료및수수료 7,400 6,600 800

1.사용료 7,400 6,600 800탁구클럽 강당전기사용료 : 400,000원×2개월 800,000

2.기타행정활동수입 1,400 1,400 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 17,809 10,000 7,809

1.전년도이월금 17,809 10,000 7,809

1.순세계잉여금 17,809 10,000 7,809

1.순세계잉여금 17,809 10,000 7,809

1.순세계잉여금 17,809 10,000 7,809초등학교 이월금 : 5,903,000 5,903,000

유치원 이월금 : 1,906,000 1,906,000

세입합계 1,701,2381,242,976 458,262
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,300 4,000 300

1.교직원 복지 및 역량강화 4,300 4,000 300

1.교직원연수 4,300 4,000 300

1.직무연수 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0  

2.자율연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

3.학교로 찾아가는 SW교육(목) 300 0 300

1.일반수용비 190 0 190(성립전)연수운영비  95,000원×2종×1회= 190,000

2.운영수당 110 0 110(성립전)강사비  110,000원×1명×1회= 110,000

2.학생복지/교육격차 해소 656,952 331,890 325,062

1.급식 관리 305,535 268,202 37,333

1.학교급식운영 305,535 268,202 37,333

1.급식운영비 22,817 22,817 0

1.일반수용비 17,297 17,297 0  

2.연료비 5,500 5,500 0  

3.기타공공요금 20 20 0  

2.급식식품비 250,873 221,825 29,048

1.급식용식재료비 250,873 221,825 29,048(성립전)식품비  4,149,800원×5월= 20,749,000

(성립전)식품비  4,149,500원×2월= 8,299,000

3.우유급식비 21,930 21,930 0

1.우유대금 21,930 21,930 0  

4.대체인건비 1,432 630 802

1.기간제직원인건비 1,432 630 802
(성립전)조리사및조리원대체인건비  

66,800원×1명×2일=
134,000

(성립전)조리사및조리원대체인건비  

66,800원×1명×1일=
67,000

(성립전)조리사및조리원대체인건비  

66,800원×7일=
468,000

(성립전)조리사및조리원대체인건비  

66,500원×2일=
133,000

5.급식기구 확충비 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

6.급식기구 확충(목) 7,483 0 7,483

1.비품구입비 7,483 0 7,483
(성립전)냉난방기외 1종 구입  3,741,500

원×2종=
7,483,000

2.보건 관리 28,441 14,941 13,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,211 8,711 2,500

1.보건실운영 2,540 2,540 0

1.일반수용비 460 460 0  

2.교육운영비 180 180 0  

3.학생복지비 1,900 1,900 0  

2.학생건강검사 6,071 6,071 0

1.학생복지비 6,071 6,071 0  

3.응급학생 후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.[국고]흡연예방교육운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전)약물 오남용 예방교육 및저,고학

년 아동극 운영비  1,200,000원×1회=
1,200,000

(성립전)6학년 유해약물실험 체험교실 운

영비  600,000원×1회=
600,000

(성립전)흡연의 폐해 교육자료 구입  

300,000원×1종=
300,000

(성립전)약물 오남용 예방 캠페인운영비  

200,000원×1회=
200,000

(성립전)약물 오남용 예방 학부모표어공모

 운영비  200,000원×1회=
200,000

2.학교환경위생관리 17,230 6,230 11,000

1.학교방역관리 850 850 0

1.일반수용비 850 850 0  

2.공기질 관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

3.먹는물관리 4,680 4,680 0

1.일반수용비 4,680 4,680 0  

4.공기정화장치관리 11,000 0 11,000

1.일반수용비 10,032 0 10,032
(성립전)필터교체비  228,000원×22실×2

회=
10,032,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.전기요금 968 0 968(성립전)전기요금  968,000원×1월= 968,000

3.교육격차 해소 268,089 0 268,089

1.급식비지원 161,602 0 161,602

1.무상급식지원 161,602 0 161,602

1.학생지원금 161,602 0 161,602
(성립전)초등급식지원금  2,150원×522명

×100일=
112,230,000

(성립전)초등급식지원금  2,150원×522명

×40일=
44,892,000

(성립전)유치원급식지원금  2,000원×16명

×100일=
3,200,000

(성립전)유치원급식지원금  2,000원×16명

×40일=
1,280,000

2.방과후학교활동비지원 83,958 0 83,958

1.방과후학교 교육비 지원 51,889 0 51,889

1.학생지원금 51,889 0 51,889
(성립전)방과후학교 자유수강권 지원  

8,648,160원×6월=
51,889,000

2.초등돌봄교실 활동비 지원 26,869 0 26,869

1.학생지원금 26,869 0 26,869
(성립전)초등돌봄교실 활동비 지원  

22,869,000원×1교=
22,869,000

초등돌봄교실 활동비 지원  4,000,000원

×1교
4,000,000

3.특수교육대상자 교육비 지원 5,200 0 5,200

1.학생지원금 5,200 0 5,200
(성립전)특수교육대상자 방과후학교 교육

비 지원  100,000원×8명×6월=
4,800,000

특수교육대상자 방과후학교 교육비 지원  

400,000원×1교
400,000

3.현장체험학습비지원 12,000 0 12,000

1.현장체험학습지원 12,000 0 12,000

1.학생지원금 12,000 0 12,000현장체험학습지원비  150,000원×80명= 12,000,000

4.누리과정비지원 10,529 0 10,529

1.유아학비지원 10,529 0 10,529

1.학생지원금 10,529 0 10,529
누리과정 무상교육 지원  60,000원×16명

×3월=
2,880,000

(성립전)누리과정 무상교육 지원  60,000

원×15명×3월=
2,700,000

(성립전)누리과정 무상교육 지원  162,580

원×1명=
163,000

(성립전)누리과정 방과후 지원  50,000원

×15명×3월=
2,250,000

누리과정 방과후 지원  50,000원×16명×3

월=
2,400,000

(성립전)누리과정 방과후 지원  135,480원

×1명=
136,000
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4.학생복지 54,887 48,747 6,140

1.교육복지우선 6,450 0 6,450

1.대상학생발굴 및 선정비 80 0 80

1.교육운영비 80 0 80
(성립전)가정방문물품구입  10,000원×8가

정×1회=
80,000

2.맞춤형지원비 5,570 0 5,570

1.교육운영비 5,570 0 5,570
(성립전)개별지원 상담비  50,000원×5명

×12회=
3,000,000

(성립전)집단지원 상담비  32,000원×1팀

×20회=
640,000

(성립전)집단지원 재료비  1,000원×30명= 30,000

(성립전)사제동행 활동비  30,000원×5팀

×6회=
900,000

(성립전)학생생활지원 건강지원비  50,000

원×2명×1회=
100,000

(성립전)학생생활지원비  50,000원×8명

×1회=
400,000

(성립전)종합학습발표회 의상비  10,000원

×50명×1회=
500,000

3.환경조성비 800 0 800

1.운영수당 800 0 800
(성립전)위기학급 지원 강사비  100,000원

×2학급×4회=
800,000

2.학생복지운영 48,437 48,747 -310

1.교과용도서구입 41,103 42,797 -1,694

1.일반수용비 240 240 0  

2.교육운영비 40,863 42,557 -1,694교과서구입비  -1,694,000원×1식= -1,694,000

2.졸업앨범제작 5,950 5,950 0

1.교육운영비 5,950 5,950 0  

3.특수교육대상자 통학비지원 1,384 0 1,384

1.학생복지비 1,384 0 1,384
(성립전)특수교육대상자 통학비(학생)  

212,000원×1회=
212,000

(성립전)특수교육대상자 통학비(학부모)  

1,172,000원×1회=
1,172,000

3.기본적 교육활동 218,024 183,468 34,556

1.교과 활동 94,629 69,220 25,409

1.교과활동지원 19,560 22,020 -2,460

1.기초학력지원 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  
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2.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

3.학습준비물지원 15,660 18,120 -2,460

1.학습준비물 15,660 18,120 -2,460학습준비물구입  -30,000원×82명= -2,460,000

2.과학교과활동 3,600 3,600 0

1.교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

2.비품구입비 500 500 0  

3.체육교과활동 3,634 2,630 1,004

1.교과운영 2,483 1,700 783

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 2,183 1,400 783체육물품구입  783,000원×1식= 783,000

2.스포츠강사운영 1,151 930 221

1.기간제직원인건비 1,151 930 221스포츠강사연차수당  221,000원×1명= 221,000

4.외국어교과활동 21,965 1,900 20,065

1.교과운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.비품구입비 600 600 0  

2.영어회화전문강사운영 16,865 0 16,865

1.기간제교원인건비 14,100 0 14,100(성립전)인건비  2,220,000원×1명×3월= 6,660,000

(성립전)인건비  2,220,000원×1명×3월= 6,660,000

(성립전)급식비  130,000원×1명×3월= 390,000

(성립전)급식비  130,000원×1명×3월= 390,000

2.기간제교원법정부담

금
2,765 0 2,765

(성립전)4대보험 기관부담금  785,000원

×1명=
785,000

(성립전)4대보험 기관부담금  660,000원

×1명×3월=
1,980,000

3.영어캠프운영 3,200 0 3,200

1.교육운영비 2,540 0 2,540활동재료 구입  66,000원×10종= 660,000

캠프운영물품 구입  188,000원×10종= 1,880,000
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2.목적사업업무추진비 60 0 60협의회비  30,000원×2회= 60,000

3.비품구입비 600 0 600태블릿 PC 구입  300,000원×2대= 600,000

5.선택교과활동 1,900 1,900 0

1.교과운영(보건) 1,900 1,900 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 900 900 0  

6.특수교육교과활동 12,200 7,000 5,200

1.교과운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

2.특수교육대상자방과후학교운영 5,200 0 5,200

1.운영수당 4,420 0 4,420
(성립전)내부 방과후학교 강사료  30,000

원×9과목×6월=
1,620,000

(성립전)외부 방과후학교 강사료  100,000

원×4명×6월=
2,400,000

외부 방과후학교 강사료  100,000원×4회= 400,000

2.교육운영비 780 0 780
(성립전)방과후학교 운영물품 구입  

10,000원×13종×6회=
780,000

7.유치원교과활동 31,770 30,170 1,600

1.졸업식행사(유) 1,360 1,360 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0  

2.입학식행사(유) 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

3.꿈꾸러기잔치(유) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.산타행사(유) 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0  

5.한마음축제(유) 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

6.신입생오리엔테이션(유) 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0  

7.교무학사운영(유) 100 100 0
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1.교육운영비 100 100 0  

8.독서활성화지원(유) 500 500 0

1.도서구입비 500 500 0  

9.교수학습지원(유) 5,400 5,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

10.학급운영비(유) 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0  

11.보결수업관리(유) 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

12.학생건강검사(유) 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

13.학부모 교육(유) 280 280 0

1.일반수용비 280 280 0  

14.누리과정운영 19,360 19,360 0

1.운영수당 3,520 3,520 0  

2.교육운영비 15,840 15,840 0  

15.유아인권교육활동운영 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전)유아인권교육활동비  300,000원

×4회=
1,200,000

(성립전)교육활동지원운영비  200,000원

×2회=
400,000

2.창의적 체험활동 123,395 114,248 9,147

1.자율활동 41,977 39,810 2,167

1.학급운영비 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0  

2.학생체육대회 5,239 5,900 -661

1.교육운영비 5,239 5,900 -661체육대회준비물품  -662,000원×1식= -662,000

체육대회상품구입  1,000원×1식= 1,000

3.육상대회운영비 588 710 -122
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1.교육운영비 588 710 -122육상대회물품구입  -12,000원×1식= -12,000

육상대회출전경비  -110,000원×1식= -110,000

4.수영대회운영비 110 110 0

1.교육운영비 110 110 0  

5.학교스포츠클럽대회운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.학생회활동지원 3,150 3,150 0

1.학생복지비 3,150 3,150 0  

7.과학의달행사 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

8.각종대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

9.학습발표회 10,840 10,840 0

1.교육운영비 10,840 10,840 0  

10.자율선택과제운영 11,300 11,300 0

1.교육운영비 11,300 11,300 0  

11.스쿨팜사업운영 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750(성립전)스쿨팜 운영비  750,000원×1회= 750,000

12.지역연계 진로활동(목) 2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전)체험활동(1학년)  540,000원×1회

=
540,000

(성립전)차량비(1학년)  220,000원×3대= 660,000

(성립전)체험활동(2학년)  7,000원×88명= 616,000

(성립전)수업지원(2학년)  192,000원×2회

=
384,000

2.현장체험학습활동 72,158 72,158 0

1.수련활동 20,700 20,700 0

1.교육운영비 20,700 20,700 0  

2.수학여행 20,910 20,910 0

1.교육운영비 20,910 20,910 0  
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3.현장학습 27,288 27,288 0

1.교육운영비 27,288 27,288 0  

4.안전체험학습 3,260 3,260 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 2,060 2,060 0  

3.동아리활동 8,180 1,200 6,980

1.동아리활동 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0  

2.독도사랑동아리운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)동아리활동 물품구입  27,440원

×5종×5회=
686,000

(성립전)동아리활동 간식비  3,000원×30

명×2회=
180,000

(성립전)동아리운영 물품구입  7,500원×6

개×2회=
90,000

(성립전)동아리운영 현수막구입  44,000원

×1개=
44,000

3.학교스포츠클럽활동 5,980 0 5,980

1.교육운영비 5,980 0 5,980
(성립전)스포츠클럽 대회 출전비  3,000원

×70명×1회=
210,000

(성립전)스포츠클럽 물품 구입  288,500원

×20종×1회=
5,770,000

4.진로활동 1,080 1,080 0

1.자기이해활동 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0  

4.선택적 교육활동 493,719 407,530 86,189

1.방과후학교 운영 480,869 396,680 84,189

1.방과후학교운영 381,510 354,840 26,670

1.교과프로그램 364,340 354,840 9,500

1.운영수당 354,840 354,840 0  

2.전기요금 4,750 0 4,750(성립전)전기요금  475,000원×10월= 4,750,000

3.교육운영비 4,750 0 4,750
(성립전)수업용품구입 및 수리비  47,500

원×10종×10회=
4,750,000

2.방과후행정실무사운영 5,490 0 5,490

1.기간제직원인건비 5,029 0 5,029(성립전)인건비  668,000원×1명×3월= 2,004,000
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(성립전)인건비  600,000원×1명×3월= 1,800,000

(성립전)급식비  130,000원×1명×3월= 390,000

(성립전)급식비  121,660원×1명×3월= 365,000

(성립전)시간외수당  70,000원×1명= 70,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

2.기간제직원법정부담

금
461 0 461

(성립전)4대보험 기관부담금  77,000원×3

월=
231,000

(성립전)4대보험 기관부담금  76,660원×3

월=
230,000

3.맞춤형학습지원학교운영 10,000 0 10,000

1.운영수당 7,080 0 7,080
(성립전)외부강사 프로그램 강사비  

30,000원×110시간×2반=
6,600,000

(성립전)더딤캠프운영 강사비  30,000원

×8시간×2명=
480,000

2.교육운영비 2,920 0 2,920
(성립전)외부강사 프로그램 교재 및 교구

구입비  200,000원×2회×2반=
800,000

(성립전)외부강사 프로그램 활동 운영비  

40,000원×6개월×2반=
480,000

(성립전)만들기교실 물품구입비  100,000

원×5회=
500,000

만들기교실 물품구입비  273,500원×2회= 547,000

(성립전)더딤캠프운영 물품구입비  

390,000원×1회=
390,000

(성립전)독서활동 도서구입비  25,000원

×30권=
750,000

독서활동 도서구입비  -547,000원×1식= -547,000

4.토요스포츠강사운영 1,680 0 1,680

1.운영수당 1,680 0 1,680
토요스포츠강사비  30,000원×2시간×28주

=
1,680,000

2.돌봄교실운영 72,983 29,040 43,943

1.초등돌봄교실운영 43,461 23,232 20,229

1.운영수당 11,520 0 11,520
(성립전)돌봄교실프로그램강사비  32,000

원×10시간×3명×12월=
11,520,000

2.교육운영비 31,941 23,232 8,709
(성립전)초등돌봄교실 물품구입  645,750

원×12월=
7,749,000

초등돌봄교실 물품구입  320,000원×3회= 960,000

2.연계형돌봄교실운영 12,448 5,808 6,640

1.운영수당 6,640 0 6,640
(성립전)방과후연계형봉사자수당  30,000

원×1명×120일=
3,600,000

방과후연계형봉사자수당  10,000원×38시

간×8월=
3,040,000

2.교육운영비 5,808 5,808 0  
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3.초등돌봄전담사운영 17,074 0 17,074

1.무기계약직원인건비 15,644 0 15,644(성립전)인건비  3,238,500원×2명= 6,477,000

(성립전)인건비  3,238,500원×2명= 6,477,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×2명= 800,000

(성립전)연장근로수당  150,000원×2명= 300,000

(성립전)연장근로수당  570,000원×2명= 1,140,000

(성립전)정기상여금  225,000원×2명= 450,000

2.기간제직원인건비 30 0 30(성립전)대체인건비  10,000원×3시간= 30,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,400 0 1,400

(성립전)4대보험 기관부담금  350,000원

×2명=
700,000

(성립전)4대보험 기관부담금  350,000원

×2명=
700,000

3.유치원방과후학교운영 26,376 12,800 13,576

1.유치원기간제교원인건비 700 700 0

1.기간제직원인건비 700 700 0  

2.유치원방과후특성화과정운영 12,100 12,100 0

1.운영수당 6,600 6,600 0  

2.교육운영비 5,500 5,500 0  

3.유치원방과후기간제교사운영 13,576 0 13,576

1.기간제교원인건비 12,461 0 12,461(성립전)인건비  9,925,000원×1명= 9,925,000

(성립전)시간외근무수당(정액분)  326,000

원×1명=
326,000

(성립전)방학중초과근로수당  1,024,000원

×1명=
1,024,000

(성립전)성과상여금  1,185,570원×1명= 1,186,000

2.기간제교원법정부담

금
1,115 0 1,115

(성립전)4대보험 기관부담금  1,115,000원

×1명=
1,115,000

2.독서활동 12,850 10,850 2,000

1.독서활동운영 12,850 10,850 2,000

1.독서활성화지원 10,850 10,850 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

2.교육운영비 930 930 0  

3.도서구입비 8,000 8,000 0  
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2.독서활성화지원(목적) 2,000 0 2,000

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전)학부모자원봉사 활동비  

1,000,000원×2회=
2,000,000

5.교육활동 지원 78,886 38,656 40,230

1.교무업무 운영 21,846 17,196 4,650

1.교무학사운영 21,846 17,196 4,650

1.환경정리용품 5,800 5,800 0

1.일반수용비 5,800 5,800 0  

2.교무학사운영 4,656 4,656 0

1.일반수용비 1,856 1,856 0  

2.교육운영비 2,800 2,800 0  

3.교육과정 워크숍 1,240 1,240 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 140 140 0  

3.일반업무추진비 500 500 0  

4.졸업식행사운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.입학식행사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

6.교육공무직원인건비 3,800 3,000 800

1.무기계약직원인건비 3,000 3,000 0  

2.기간제직원법정부담

금
800 0 800

교육공무직원4대보험기관부담금  800,000

원×1식=
800,000

7.수업동행동아리운영 850 0 850

1.교육운영비 280 0 280
(성립전)도서구입비  10,000원×28명×1회

=
280,000

2.목적사업업무추진비 570 0 570
(성립전)수업연구 협의회 운영비  8,000원

×28명×2회=
448,000

(성립전)수업연구 협의회 다과비  2,170원

×28명×2회=
122,000

8.학교자치활성화운영(목적) 3,000 0 3,000

1.일반수용비 1,300 0 1,300
(성립전)교육과정 워크숍 차량비  

1,300,000원×1회=
1,300,000

2.운영수당 350 0 350
(성립전)학부모 교육 강사료  350,000원

×1회=
350,000

12 발행일 : 2019-07-25



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.목적사업업무추진비 1,350 0 1,350
(성립전)교육과정 워크숍 식사비  20,000

원×20명×2회=
800,000

(성립전)교사회 협의회비  20,000원×20명

×1회=
400,000

(성립전)학부모 연수 다과 구입  150,000

원×1회=
150,000

2.생활지도운영 10,010 2,430 7,580

1.학생생활상담지도 4,000 1,900 2,100

1.학부모교통안전도우미회 운영 2,600 500 2,100

1.일반수용비 2,420 500 1,920
(성립전)학부모안전도우미회 운영물품 구

입  200,000원×6회=
1,200,000

(성립전)교통사고제로화운동 지원  

400,000원×1회=
400,000

(성립전)교통안전캠페인 지원  320,000원

×1회=
320,000

2.여비 180 0 180(성립전)출장여비  10,000원×3명×6회= 180,000

2.인성인권교육 1,400 1,400 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 800 800 0  

2.학교폭력예방 6,010 530 5,480

1.학교폭력예방교육 530 530 0

1.운영수당 450 450 0  

2.일반업무추진비 80 80 0  

2.안심알리미서비스운영 5,480 0 5,480

1.일반수용비 5,480 0 5,480
(성립전)안심알리미서비스이용료  548,000

원×10월=
5,480,000

3.학습지원실 운영 47,030 19,030 28,000

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.방송실운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.비품구입비 800 800 0  

2.정보화실운영 17,830 17,830 0

1.교수학습지원 9,660 11,990 -2,330

1.교육운영비 190 190 0  

2.비품구입비 9,470 11,800 -2,330PC본체구입  -1,117,000원×1식= -1,117,000
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PC모니터구입  -616,000원×1식= -616,000

프로젝션TV구입  -1,288,000원×1식= -1,288,000

프린터구입  -295,000원×1식= -295,000

실물화상기구입  -500,000원×1식= -500,000

태블릿PC구입  371,500원×4대= 1,486,000

2.학교정보화지원 8,170 5,840 2,330

1.교육운영비 7,724 5,240 2,484수리비  250,000원×10회= 2,500,000

컴퓨터주변기기구입  296,000원×4회= 1,184,000

프린터토너및잉크구입  -1,200,000원×1식

=
-1,200,000

2.비품구입비 446 600 -154SW실 책장 구입  -154,000원×1식= -154,000

3.[국고]기타 학습지원실 운영 28,000 0 28,000

1.디지털교과서선도학교운영 6,000 0 6,000

1.운영수당 0 0 0
(성립전)학부모및교직원연수 강사료  

200,000원×1회=
200,000

학부모및교직원연수 강사료  -200,000원

×1식=
-200,000

2.교육운영비 5,500 0 5,500
(성립전)디지털교과서 체험행사 운영물품 

구입  450,000원×10종×1회=
4,500,000

(성립전)액세서리 및 기타물품 구입  

20,000원×10개×5종=
1,000,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전)학부모및교직원연수 다과구입  

150,000원×2회=
300,000

학부모및교직원연수 다과구입  50,000원

×2종×2회=
200,000

2.[국고]SW선도학교운영 12,000 0 12,000

1.운영수당 200 0 200
(성립전)학부모및교직원연수 강사료  

200,000원×1회=
200,000

2.교육운영비 11,000 0 11,000
소프트웨어교육 물품구입  550,000원×2종

=
1,100,000

(성립전)소프트웨어교육 물품구입  

400,000원×15종=
6,000,000

체험활동 및 임차료  -600,000원×1식= -600,000

(성립전)체험활동 및 임차료  600,000원

×1회=
600,000

(성립전)소프트웨어실 운영비  500,000원

×1회=
500,000

(성립전)동아리 운영비  400,000원×1회= 400,000

행사운영 및 물품구입  200,000원×10종= 2,000,000

(성립전)행사운영 및 물품구입  100,000원

×10종×1회=
1,000,000
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3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전)학부모및교직원연수 다과구입  

150,000원×2회
300,000

4.비품구입비 0 0 0
(성립전)빔프로젝트 구입  2,500,000원×1

대=
2,500,000

빔프로젝트 구입  -2,500,000원×1식= -2,500,000

5.도서구입비 500 0 500(성립전)도서구입비  25,000원×20권= 500,000

3.SW교육학습기반 구축(목) 10,000 0 10,000

1.교육운영비 490 0 490
(성립전)운영물품 구입  70,000원×7종×1

회=
490,000

2.비품구입비 9,510 0 9,510
(성립전)학생용책상외 5종 구입  

1,585,000원×6종×1회==
9,510,000

6.학교 일반운영 248,357 233,771 14,586

1.학교기관 운영 68,332 58,628 9,704

1.부서기본운영 41,498 39,368 2,130

1.교장실운영 9,940 9,940 0

1.일반업무추진비 6,580 6,580 0  

2.직책급업무추진비 3,360 3,360 0  

2.행정실운영 31,558 29,428 2,130

1.일반수용비 10,548 10,548 0  

2.기타공공요금 200 200 0  

3.여비 13,200 13,200 0  

4.교직원복지비 1,240 1,240 0  

5.일반업무추진비 240 240 0  

6.비품구입비 6,130 4,000 2,130사무용 집기구입  710,000원×3대= 2,130,000

2.행정지원인력운용 13,035 7,364 5,671

1.사회복무요원 관리 7,364 7,364 0

1.기간제직원인건비 6,684 6,684 0  

2.일반수용비 60 60 0  

3.교직원복지비 620 620 0  

2.사회복무요원(과학실험수업활동지원) 운영5,671 0 5,671

1.기간제직원인건비 5,371 0 5,371(성립전)인건비  3,417,750원×1명= 3,418,000

(성립전)중식비  6,000원×217일×1명= 1,302,000
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(성립전)교통비  3,000원×217일×1명= 651,000

2.교직원복지비 300 0 300(성립전)제복비  300,000원×1명= 300,000

3.병설유치원기본운영 13,799 11,896 1,903

1.유치원운영 13,799 11,896 1,903

1.일반수용비 8,819 6,916 1,903기본사무용품 구입  -3,000원×1식= -3,000

시설물소규모수선  953,000원×2회= 1,906,000

2.전기요금 3,000 3,000 0  

3.기타공공요금 480 480 0  

4.여비 500 500 0  

5.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.시설 장비 유지 177,325 172,443 4,882

1.학교시설장비유지 177,325 172,443 4,882

1.공공요금및제세 69,153 69,153 0

1.전기요금 44,400 44,400 0  

2.상하수도료 13,353 13,353 0  

3.기타공공요금 11,400 11,400 0  

2.시설관리용역 27,140 27,140 0

1.일반수용비 27,140 27,140 0  

3.시설일반관리 26,229 23,000 3,229

1.기간제직원인건비 3,000 3,000 0  

2.일반수용비 23,229 20,000 3,229소규모수선비  322,900원×10회= 3,229,000

4.청소원운영 20,658 20,658 0

1.무기계약직원인건비 19,378 19,378 0  

2.교직원복지비 200 200 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,080 1,080 0  

5.경비원운영 34,145 32,492 1,653

1.기간제직원인건비 32,305 31,052 1,253기본급  8,350원×1시간×25일×6월= 1,253,000

2.교직원복지비 400 0 400피복비  200,000원×2명= 400,000
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3.기간제직원법정부담

금
1,440 1,440 0  

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교 재무활동 1,000 43,661 -42,661

1.예비비 1,000 43,661 -42,661

1.예비비 1,000 43,661 -42,661

1.예비비 1,000 43,661 -42,661

1.예비비 1,000 43,661 -42,661
초등학급및학생수감액분  -42,661,000원

×1식=
-42,661,000

세출합계 1,701,2381,242,976 458,262

17 발행일 : 2019-07-25


